1

   Exmo. Senhor

                                                               Presidente da Comissão de Economia

Horta, 3 de maio de 2022

S/081/2022/XII

Assunto: REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR

Considerando as declarações do Diretor da Aerogare Civil das Lajes, Vítor Pereira,
no dia 26 de abril p.p., em como acredita que os 14 trabalhadores da empresa que
prestava serviço de segurança naquela Aerogare, e cujo contrato caducou por
responsabilidade do Governo Regional, possam regressar aos seus postos em junho
“de certeza absoluta”.

Considerando que a menos que o Diretor da ACL tenha conhecimento de factos que
não são públicos relativamente a esta matéria.

Considerando a importância de garantir o total esclarecimento desses factos, bem
como a transparência absoluta em matéria tão essencial como a contratação de
serviços pelas entidades públicas;

O Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos Deputados signatários,
requer, ao abrigo da alínea f), do n.º 1, do artigo 105.º do Regimento desta
Assembleia, e com caráter de urgência, a audição parlamentar de Diretor da
Aerogare Civil das Lajes, para prestar todos os esclarecimentos sobre os
eventuais factos que não são públicos e que possam influir no normal decorrer
do procedimento concursal em curso.

Com os melhores cumprimentos,

Os Deputados

Andreia Costa

Carlos Silva

Rui Anjos

Francisco Coelho

Rodolfo Franca

Tiago Lopes

                   Berto Messias

E/1325/2022 Proc.º 036.09/1/XII 03/05/2022